“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado             (  )

Rejeitado              (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

INDICAÇÃO Nº 006/26

           INDICAMOS ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que através
do departamento competente, realize análise e providências quanto à instalação
de um redutor de velocidade (lombada/quebra-molas) na Rua Reinaldo
Lorencetti, nas proximidades do Pelotão da Polícia Militar, no bairro Jardim 22
de Maio, conforme fotos em anexo.

JUSTIFICATIVA:

            A presente solicitação se faz necessária diante da grave situação
de risco enfrentada diariamente pelos moradores da região. O referido trecho
da via tem sido utilizado de forma recorrente como verdadeira pista de corrida,
com registros constantes de excesso de velocidade por parte de carros,
motocicletas e caminhões, inclusive em curvas, muitas vezes com condutores
utilizando telefone celular e sem a devida atenção ao trânsito local.

Ressalta-se que a área é predominantemente residencial e conta
com a circulação frequente de pessoas idosas, animal de estimação, além de
cidadãos que utilizam a praça local para a prática de atividades físicas,
necessitando atravessar a via. Ademais, em períodos escolares, há intenso fluxo
de crianças e adolescentes que se deslocam para instituições situadas na
redondeza, como APAE e ETEC, o que potencializa ainda mais o risco de
acidentes graves.

Importante destacar que a instalação de um redutor de
velocidade neste ponto estratégico beneficiará não apenas os moradores do
bairro Jardim 22 de Maio, mas também os residentes e transeuntes do bairro da
Cinelândia, promovendo maior segurança viária, prevenção de acidentes e
preservação da integridade física da população.

                  Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 20 de janeiro de 2026.

Kleber Alessandro Borotto                  Ver. Renata C. Barioni Bonifácio

  Vereador                                                      2ª Secretária